08/07/2021 SEI/PMJ - 9747490 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_9747490.html 1/2

ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009
e 8026/2015

Ata de nº 005 de 2021 – COMDI – Reunião Ordinária de 15 de Junho de 2021

Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte um, às nove horas e quinze minutos, à distância, por
meio do aplicativo Meet.jit.si/ordináriacomdi, ocorreu à reunião ordinária do Conselho Municipal dos
Direitos do Idoso-Gestão 2019-2021. Recepção aos Presentes: a presidente agradece a presença dos
participantes na reunião ordinária de junho de 2021. O vice presidente relatou da importância da presença
dos conselheiros na reunião ordinária e solicitou ao Assessor Técnico Valmir dar prosseguimento a pauta da
reunião. Ato contínuo Ricardo, assessor do Vereador Adilson Girardi iniciou a apresentação do Instituto
Social e Cultural Vila Nova – ICVN (ações sociais, cursos gratuitos de inclusão digital e outros), contudo,
por problemas técnicos, não foi possível finalizar a apresentação, sendo agendada para a próxima reunião
ordinária, ou seja, em julho de 2021. Ofícios Recebidos: Ofício SEI nº 9203533-2021 – SAS.UAF.ADE –
Relatório Contábil do FMDI referente ao mês de abril/2021 a comissão analisou e não encontrou
divergência. A conselheira Heidi informou referente ao recebimento de doações de duas empresas (SCHULZ
S/A e Tigre Materiais e Soluções para Construção LTDA. A presidente Crystiane colocou o relatório em
votação para aprovação. Aprovado por unanimidade. Ofício 005/21 – Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Social de Santa Catarina – Pacto Nacional de Implementação dos Direitos da Pessoa
Idosa – PNDPI. Apresentação pela Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa
do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos em parceria com o CEI – Conselho Estadual do
Idoso de Santa Catarina. Valmir informou que o COMDI encaminhou um ofício para Secretaria de
Assistência Social, em relação a este documento solicitando as medidas/ações que estão sendo tomadas pelo
município em relação ao tema. Relatou sobre o dia 24/06/2021 que é o “Dia Mundial de Prevenção de
Queda” do idoso. Ato contínuo, questionou se algum dos conselheiros poderia realizar uma live referente ao
tema, não obteve candidatos. A conselheira Meri falou do trabalho da Pastoral da Pessoa Idosa-PPI que tem
um olhar bem específico sobre essa questão. A conselheira Heidi relatou a sua experiência no cemitério
municipal, na qual teve dificuldades em relação a falta de acessibilidade. Solicita que o COMDI encaminhe
um ofício para a Prefeitura (órgãos competentes) e também para a Câmara de Vereadores, solicitando
providências. A Presidente colocou em votação a sugestão da conselheira Heidi sendo aprovado pela maioria
dos conselheiros presentes. A assessoria técnica elaborará um ofício referente ao direito à acessibilidade nos
cemitérios do município. Ofício SEI nº 93219665-2021 – SAS.NAD – Solicitação de auxílio do COMDI na
apuração de irregularidade no atendimento ao idoso em ILPI – Solicitação enviada à SAS pela 6ª Vara Cível
da Comarca de Joinville; documento repassado para a Comissão de Registro, que realizará uma visita.
Lançamento do Protocolo de Rede Intersetorial de Atenção à Pessoa Idosa em Situação de Violência
no Estado de Santa Catarina dia 16/06 – 10 horas – transmissão pelo canal do MPSC no Youtube. A
presidente convidou os conselheiros para assistir por se tratar de um documento importantíssimo para o
aprimoramento da política do idoso em nosso município. Trabalho das Comissões: Comissão Divulgação e
Marketing: A presidente divulgou as lives dos dias 15/06 e 28/06 referentes ao “Dia de Não Violência
Contra a Pessoa Idosa”. Crystiane enfatizou da importância do evento para o COMDI e da participação dos
conselheiros. O conselheiro Israel relatou a importância dos conselheiros divulgarem para todos os seus
contatos as ações do conselho. Agendada reunião para o dia 16/07 às 9 horas, tendo como tema programação

08/07/2021 SEI/PMJ - 9747490 - Ata

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Ata_9747490.html 2/2

da semana do idoso. Comissão Orçamentária: Referente ao financiamento inicial do Centro Dia, Valmir
explicou como isso poderá ocorrer e informou que está sendo implantada pela ADIPROS - Associação
Diocesana de Promoção Social e que o conselho aguardará o projeto para verificar a viabilidade do
financiamento. A conselheira Meri solicitou participar da comissão orçamentária. Ato contínuo a presidente
colocou em votação sendo aprovada a inclusão da conselheira por unanimidade. Comissão Políticas
Públicas: Agendada reunião para o dia 06/07 às 9 horas tema: análise da política do idoso Nacional,
Estadual e Municipal. Comissão Registro, Inscrição e Denúncia: foram realizadas 3 visitas as ILPIs sendo
que: uma das visitas foi constatado péssimas condições de funcionamento; encaminhado relatório para o
Ministério Público – MP solicitando as devidas providências por parte da Promotoria. Na visita a ILPI que
teve a alteração de proprietários, verificado que estão em processo de contratação de profissionais, a
Vigilância Sanitária está acompanhando o processo de reorganização da casa. Nas duas visitas realizadas por
denúncias: A primeira não foi constatado irregularidades; será agendada uma segunda visita(no período da
tarde) para melhor verificação. Na segunda ILPI com denúncia, foi constatado a negligência familiar e
institucional ao idoso residente; realizado a notificação ao Ministério Público para que as devidas medidas
sejam tomadas, pois o local encontra-se em situação precária. A comissão agendou 5 (cinco) datas para
visitas. Comissão Alteração da Lei: Será apresentado na próxima reunião ordinária a minuta da alteração da
lei de criação do COMDI. Comissão Diagnóstico Social: Nada a declarar. Assuntos diversos: Valmir
relatou sobre a Resolução da Diretoria Colegiada da ANVISA – RCD 502 de 27/05/2021 veio para substituir
a RDC 283/2005; informa ainda que irá encaminhar o link da live com a Dra. Carla da frente Nacional das
ILPI’s as quais cita as alterações. Palavra dos conselheiros: Valmir divulgou referente ao “Ciclo de Formação
da ANG – Associação Nacional de Gerontologia que acontecerá no período de junho a setembro de 2021,
com temas voltados para a área da Gerontologia. Vencida a pauta e com o adiantado da hora, a presidente
Crystiane Tesseroli da Silva Castelen agradeceu a presença de todos. Em seguida a secretária do COMDI
Francine realizou a leitura das deliberações da reunião para aprovação da ata. Em aprovação a mesma foi
aprovada por unanimidade. Ato contínuo a Presidente encerrou a reunião. Sem mais a tratar, eu, Francine
Marchi Poleza, Secretária do COMDI, lavrei a presente ata, revisada pelo Assessor Técnico Valmir, a qual
vai assinada pela presidente do COMDI e que será devidamente publicada no site da Prefeitura Municipal de
Joinville. Esta publicação possui como anexo a lista de presença da reunião ordinária SEI nº 9747528.

Documento assinado eletronicamente por Crystiane Tesseroli da Silva Castelen,
Usuário Externo, em 07/07/2021, às 12:28, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 9747490 e o código CRC 554463AE.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.147065-3

9747490v3
9747490v3

CO M  D l
CONSELHO  9UN!C! PAL DOS
D212MS  DO DC SO V)OlNVUh l

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI

Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6 .58812009 e 8026/2015

Reunião Ordinária

15 de junho de 2021

9 horas (aplicativo Meet-jit-si)

Gestão 2019-2021

Conselheiros Segmento Telefones Assinaturas
Governamentais

T. Crystiane Tesseroli da Secretaria de 3445-0851

Silva Castelen Assistência 99606-5577

Social
S. Francielle Deluca Rosa 3466-4270

99224-3153

T. Laureano Di Domenico 99189-4080
Secretaria da

S. Fabiana Bussolaro
Saúde 3481-5131

Pereira 99648-0440

T. Sueli Gonçalves de
3433-7048

99170-3981 _. .
Baixos
--

Secretaria de
,.

i
Habitação

S. Bruna Rodrigues 3433-7048
99645-4649

T. Priscilla Soveral Lopes 3431-3038 n
Secretaria de 98466-1585 I / S F r

Educação 3431-3038
S. Mariane Dias 99191-3755

Secretaria de
T. Israel Welter Planejamento 3422-7333

Urbano e 99733-4996 A
Desenvolviment

S. Gabriel Esteves Ribeiro o Sustentável 3422-7333
98810-2002 ! - J

T.

Secretaria de
Cultu ra e

S. Sueli Garcia Turismo 3433-2190
99292-8123

T. Marilda Morais da Costa 3433-1160

Secretaria de 99138-3169

S. Reginaldo Antonio da Esportes 3433-1160
Silva Campos Junior 99107-0891

C O MD I
C0N :' _ , E . r ^ I I C : P A : . D o s
_ = = C : L o o:_;C:,,r.:.,:

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI
Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6.588/2009 e 8026/2015

Conselheiros Não Segmento Telefones Assinaturas
Gov e rna me nta is

T. Celina Silva (Pastoral da Organização de 3025-6246 f
Saúde) Atendimento e 99673-6056 F N l

Convivência ao
S. Idoso

T. Milton Américo dos 3433-0637
Santos (ASAPI) Associação e 99964-2198

Sindicato dos
S. Antonio Coelho (AAPJ) Aposentados 3436-0655

99723-2373

T. Alza ir Maria D. de Souza 98855-0543
(Ass. Moradores Parque Associação de
Versailles Profissionais

Liberais
S.

T. Marcos Trapp (Ass.
Moradores Vi la Nova) Associações de

99916-1564

Moradores
S. Dorival Umberto da Silva 3028-0363
(Ass.de Moradores São 98874-6162 1
Francisco de Assis)

T. Francine Marchi  Po leza 3121-6277
(Bethesda) ILPI's 99953-7298

S. Judi th Silva Caldas (ILPI 99759-0204
Caldas

T Heidi Bublitz Schubert Defesa dos 3422-6556
ABRAz Direitos do 99107-5041

Idoso de
S. Irma Kniess (CDH) Joinville 3025-3447

99902-3368

T. Meri Cristine Dobner Usuários dos 99690-7547 r1
Pastoral da Pessoa Idosa) Serviços das

Organizações
S. Herminio da Luz Gov. e não Gov. 99606-4361
(CRAS Paranaguamirim)

e-mail: comdiioinv ille @gmail.com

C O M D I
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DL t7IOS DOIDOSO DE JOD Y .LE

Lis ta  de Presença de Conv idados

Reunião Ordinária

15 de junho de 2021

9 horas (aplicativo Meet)

Gestão 2019-2021

Nome
Segmento

Saci L' a

Telefone Assinatura